
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 898 
 

in data 02/05/2024 
 
Oggetto: CIG B16229796A - CSI PIEMONTE  AFFIDAMENTO IN HOUSE 
GESTIONE SERVIZI CLOUD E DI RETE ANNO 2024  PROVVEDIMENTI 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1668/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 1080 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

Oggetto: CIG B16229796A - CSI PIEMONTE  AFFIDAMENTO IN HOUSE GESTIONE 
SERVIZI CLOUD E DI RETE ANNO 2024  PROVVEDIMENTI 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE SISTEMI INFORMATIVI  

E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE 

Richiamate: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato il 
PEG- Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 

 
Richiamato il “Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione – anni 2024/2026” 
rilasciato da AGID – Agenzia per l’Italia Digitale, che stabilisce, in via prioritaria, le seguenti linee 
strategiche di evoluzione dei sistemi informativi pubblici:  
 

- la realizzazione del “modello Cloud della PA” e l’applicazione del principio Cloud First con cui 
si intende facilitare la migrazione dei servizi delle PA verso tale modello;  

- la razionalizzazione e il consolidamento dei data center della Pubblica Amministrazione 
attraverso la progressiva dismissione dei data center obsoleti e inefficienti, con l’obiettivo di 
ridurre i costi di gestione delle infrastrutture IT in favore di maggiori investimenti in nuovi 
servizi digitali;  

- l’adeguamento del modello di connettività al paradigma cloud, favorendo la 
razionalizzazione delle spese per la connettività delle pubbliche amministrazioni e la 
diffusione della connettività nei luoghi pubblici a beneficio delle PA, dei cittadini e delle 
imprese; 

 
Richiamata la D.C.C. n. 18 del 27.04.2021 con la quale la Città di Asti ha confermato la propria 
adesione al CSI Piemonte – Consorzio per il Sistema Informativo regionale;  
 
Richiamato l’art. 7 dello Statuto del Csi che prevede “Ciascun Ente consorziato può richiedere al 
CSI-Piemonte tutti i servizi e/o le forniture rientranti nelle “finalità e compiti” del Consorzio, quali 
delineati dalla Legge Regionale 4-9-1975, n. 48, dalla Legge Regionale 15-3-1978, n. 13 e dall’art. 
4 del presente Statuto. I servizi e/o le forniture di cui al precedente comma 1 sono definiti in un 
documento (Catalogo e Listino dei servizi del CSI), contenente la descrizione delle caratteristiche 
dei servizi e/o delle forniture, delle modalità di realizzazione e dei criteri di quantificazione dei 
corrispettivi”; 
 
Richiamate le Determinazioni Dirigenziale n. 613 del 23/03/2023 e n. 2281 del 22/09/2023 con la 
quale, a seguito di valutazione positiva della congruità economica della proposta tecnico 
economica fornita dal CSI Piemonte, si è provveduto all’affidamento diretto alla società di house 
Consorzio CSI-Piemonte, con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 - 10134 Torino, P.Iva e 



 

Codice Fiscale 01995120019, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs.36/2023, dei servizi di rete ed in 
continuità per l’anno 2023;  

 
Considerata la necessità di dare continuità all’erogazione dei “servizi cloud e di rete” per l’anno 
2024; 
 
Dato atto che – a tale scopo - si è richiesto al CSI Piemonte la predisposizione di una PTE- 
proposta tecnica economica inerente alla fornitura di servizi cloud e di rete in continuità per l’anno 
2024 (trasmessa a mezzo PEC in data 30/11/2023 – Prot. n. 144581);  
 
Atteso che l’offerta prevede la fornitura dei servizi di seguito dettagliatamente indicati: 
 

 Gestione antivirus (n. 450 device); 
 Gestione Linee fibra ottica spenta; 
 Sicurezza perimetrale e VPN; 
 Servizi di rete e sicurezza Gestione sicurezza e reti enti terzi; 
 Registrazione/Rinnovo dominio .it; 
 Certificato di sicurezza SSL OV; 
 Servizi cloud Nivola; 

 
Considerato che detta offerta per l’anno 2024 si compone dei seguenti elementi di costo: 
 

Raggruppamento Servizi IT 
Servizi IT/Servizio 
Piattaforma 

Importo preventivato 

Governance 

Architetture, security, 
evoluzione 
Sistemi 

1.933,84 € 

Procurement 2.336,75 € 
Account management 4.173,90 € 
Demand management 1.750,00 € 
Program e service 
management 

4.140,00 € 

Compliance, certificate 
and GDPR 

1.170,41 € 

Revenue and cost 
management 

2.140,17 € 

TOT Governance  17.645,07 € 

Sviluppo Gestione e 
Manutenzione 

Ribaltamento costi di 
manutenzione 
Licenze 

10.376,37 € 

TOT Sviluppo Gestione e 
Manutenzione 

 10.376,37 € 

Altre Piattaforme 
Posta Elettronica e 
Servizi di 
Comunicazione Unificata 

6.720,00 € 

Tot Altre Piattaforme  6.720,00 € 

Servizi Infrastrutturali Servizi Nivola 85.364,28 € 



 

Servizi di supporto alla 
presenza Digitale 

148,70 € 

Servizi di rete e 
sicurezza 

14.794,92 € 

End point management 7.272,00 € 
TOT Infrastruttura  107.579,90 € 

TOTALE - salvo conguaglio di 
fine Servizio 

 142.321,34 € 

 
Per un importo complessivo di € 142.321,34 in regime di esenzione Iva, in coerenza con la 
dichiarazione del possesso dei requisiti previsti per l’applicazione del regime di esenzione; 
 
Preso atto che ai fini della verifica di congruità dell’offerta, a corredo del PTE sopracitato, il CSI 
fornisce la documentazione riepilogativa da cui si denota che: 
 

- Per i servizi Nivola (Cloud) è stato mantenuto il listino 2023 con un adeguamento delle 
tariffe allo scopo di mantenere la sostenibilità interna nel rispetto, servizio per servizio, 
della comparabilità con le tariffe di mercato. Rispetto alle tariffe in corso di validità di 
aggiudicazione delle gare di mercato (Gara «Consip Public Cloud – Lotto 1 - Servizi IaaS e 
PaaS in modello Public Cloud), listino del CSI Piemonte riporta un ribasso medio, per gli 
elementi confrontabili, del 36% per le tariffe al netto dell’IVA; tale ribasso inoltre diventa 
superiore al 41% se si raffrontano le tariffe di mercato al lordo dell’IVA (o.f.i.) con le tariffe 
di listino per gli Enti in esenzione di IVA. 

- Per il servizio di posta elettronica e di comunicazioni unificate, a seguito di un confronto, la 
soluzione in house proposta dal CSI Piemonte risulta più conveniente e migliorativa dal 
punto di vista economico e maggiormente idonea a garantire gli obiettivi di efficienza, 
economicità e qualità del servizio reso, rispetto alle alternative proposte dal mercato; 

- Relativamente ai servizi con logiche di mercato, dove non è possibile eseguire la 
comparabilità su una tariffa in quanto non disponibile, quest’ultima viene eseguita con la 
migliore metodologia personalizzata a seconda della tipologia del servizio specifico 
comportando quindi un risultato più puntuale e preciso; 

- Relativamente alla valutazione dei servizi peculiari delle infrastrutture, non essendo 
possibile nessuna comparazione con il mercato, vengono ribaltati i costi sostenuti 
attraverso specifici driver che consentono la ripartizione dei costi personalizzata tra i diversi 
clienti, permettendo in questo modo di non applicare una tariffa standard ma 
personalizzata sull’esigenze e uso reale del cliente;  

 
Per quanto attiene al servizio antivirus la congruità è da riferirsi alla procedura ad inviti, esperita 
da CSI Piemonte, per l’acquisizione del Servizio di manutenzione Software Antivirus ed Antispyware 
e di licenze MCFee endpoint protection “(ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A.  
“CYBERSERCURITY 2 – PRODOTTI E SERVIZI CONNESSI” - LOTTO 2 PAL NORD "FORNITURA DI 
PRODOTTI PER LA SICUREZZA PERIMETRALE, PROTEZIONE DEGLI ENDPOINT E ANTI-APT ED 
EROGAZIONE DI SERVIZI CONNESSI" PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI ENDPOINT 
PROTECTION PLATFORM (EPP)/ENDPOINT DETECTION & RESPONSE (EDR))” comeindicato dal 
CSI Piemonte stesso; 
 
Ritenuto che il presente provvedimento rispetti i principi di cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 
“Principio di auto-organizzazione amministrativa”, nonché il richiamato D.Lgs. 201/2022 che 



 

disciplina l’affidamento in house di servizi di interesse economico generale di livello locale, in 
quanto la soluzione in house proposta è congrua dal punto di vista economico e maggiormente 
idonea in termini di vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità 
economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, 
socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale 
impiego di risorse pubbliche, nonché migliorativa rispetto alle altre proposte esistenti; 

 
Richiamato, altresì, l’art. 23 comma 5 recante disposizioni in materia di Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, in particolar modo per quanto concerne gli affidamenti diretti a società in house 
di cui all’articolo 7, comma 2;  
 
Considerata la necessità di affidare e finanziare i servizi cloud e di rete in continuità per l’anno 
2024 per la durata di 6 mesi (fino al 30/06/2024) al Consorzio CSI Piemonte – Consorzio per il 
Sistema Informativo regionale; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008 in quanto si tratta di servizio erogato in 
modalità remota; 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B16229796A; 
 
Precisato che: 
 
- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante lettera 

commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi 
informativi e Rapporti con le partecipate; 

 
Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il sottoscritto 
Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e Rapporti con le 
partecipate; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 
e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 



 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 7 del D.lgs.36/2023, dei servizi cloud e di rete in continuità per l’anno 2024 
per la durata di 6 mesi (sino al 30 giugno) alla società in house Consorzio CSI-Piemonte, 
con sede legale in Corso Unione Sovietica, 216 - 10134 Torino, P.Iva e Codice Fiscale 
01995120019 secondo quanto previsto dalla proposta tecnico economica assunta al prot. 
144581 del 30/11/2023 per l’importo di €.  71.160,67 (in regime di esenzione IVA in quanto 
consorziati); 

 
2. di impegnare la spesa complessiva per il servizio in oggetto pari a € 71.160,67 (iva esclusa 

in quanto consorziati) sul CDC 6215 CDR 9130al capitolo 2702302 – Bilancio 2024 - come 
dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del 
Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 

 
3. di disporre che il perfezionamento del rapporto contrattuale per il servizio di cui sopra con 

la ditta CSI Piemonte avvenga mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 17 comma 7 del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il 
sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi 
e Rapporti con le partecipate; 
 

5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 
degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23.”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Saracco Riccardo in data 23/04/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.1080 del 23/04/2024

29/04/2024Data: Importo: 71.160,67

Oggetto: CIG B16229796A - CSI PIEMONTE  AFFIDAMENTO IN HOUSE GESTIONE SERVIZI CLOUD E DI RETE ANNO 2024
PROVVEDIMENTI

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.088.236,63
378.139,15

71.160,67
449.299,82
638.936,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 150.000,00

76.587,49

71.160,67

147.748,16

Disponibilità residua: 2.251,84

Capitolo: 2702302

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6215 - SISTEMI INFORMATIVIResp. servizio:

2024 1668/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1668/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1668/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000220 - CSI PIEMONTE CONSORZIO SISTEMA INFORMATIVOBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 47 - AVANZO CON VINCOLO ATTRIBUITO DALL'ENTE 71.160,67 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 29/04/2024

B16229796AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 02/05/2024


